**Sermones prestantissimi viri Ro|berti de Litio: ordinis
Minoru[m] sacre theologie professo||ris: pontificis
Aquinatis**

Caracciolo, Roberto

Lugd., Anno d[omi]ni. M.cccccxij. vi. no.Maij.

Jn fes. circu[m]ci. d[omi]ni. [de] ea. Ser. xxvij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70607)

De circuncisione dñi. Sermo. XXVIII

rat cū omnibus suis concupiscentijs.
Unde t in fine obdormiuit in domo.
Eius exēplo animent sacerdotes: vt
sicut illi conformes sunt in dignitate.
Ita eū studeat sequi in vite sanctitate:
Nā rāto magoēs obligāt deo ad rōnē
reddēda: quāto ab ipa plura dona su-
scipiunt. Qui ideo plura eis p̄tulit bñfi-
cia: vt ei seruētes mag exalteat in re-
gno celoz in quo viuit regnat. Amē.
¶ In circuncisiō dñi d ead. Ser. xviii.
¶ Iesus est circuncisus. Fruct. xviii.

ius qñt institutiōis puenīctia triplex
assignat a Rich. in. iii. di. i. ar. vi. q. i.

Prima est ratione morbi.

Secunda est ratione temporis.

Tertia est ratione personae.

¶ Prima cōuenientia est ratione mor-
bi. cōtra quē circuncisio fuit instituta: q
erat peccatū originale. Quod expresse
reprezentabat circuncisio: t quātum ad
causam t quātum ad processus: t quā-
tum ad effectū. Contrahitur enim p̄tū
originale per propagationē libidinosas
qua cauāti circuncisio reprezentabat
rōne membra in quo siebat: quod des-
seruit v̄tū generatiue. Processus au-
tē fuit circularis: qz vt dicit Anselm⁹.

primo psona corrupit naturā: deinde
natura psonā: quē pcessum represen-
tabat circuncisio p circularē pellicule
incisionē. Effect⁹ vō est supabundātia
decupiscētē: quē representabat supflu-
itag pellis que ab ipso mēb: o separa-
bat. Id non tm cā t pcessus t effect⁹
originalis p̄tū: sed etiā deletio p circu-
cisionē significabat. ¶ Tercia cōueniē-
tia fuit rōne tpis in quo instituta fuit
circuncisio. Erat em̄ qdā dispositio ad
suscipiēdū legē: t ad distinguendū po-
pulū cui dāda erat lex ab alijs pplis.
Et id anteq̄ lex daref debuit institui.
Fuit etiā instituta circuncisio ad signifi-
cādū pplim qui esset deo peculiaris: t
suo cultui mācipādus. ¶ Tertia conue-
niētia dicit rōne psonē: cui data fuit
qui fuit abraā: de quo dī Gen. xvii. Eu-
lit aut̄ Abraā hismael filiū suū: t oēs
vernaculos dom⁹ sue: vniuersosq̄ q̄s
emerat: cunctos mares ex oībus viris
domus sue: t circācidit carnē ppucij
sui. Et hismael filius ei⁹. xii. annos ipse
uerat tēpore circuncisionis sue. Eadem
die circuncisus est Abraam t hismael
filii eius: t omnes viri domus illius
t. m vernaculi q̄ emptici: t alienigenae
ne pariter circuncisi sunt. Ipse equidex
abraā post diluvium specialius se
diuino cultui mācipauit. Unde eruit
de terra sua: t de cognatione sua: vt se

Ostq̄ con-
summati sunt dies
octo vt circūcidere
puer. Scribunt hec
verba Luc. ii. c. t in
euāgelio hodierno.
Ardēs amor iesu tpi ipsius mentē pul-
sare cepit in etate tenella t infantili:
vt humano generi passionis sue bene-
ficia inciperet dispēlare. Octava nāq
dīe sanguinē suū fudit in circuncisione
ap̄ parentis velut peccator: circuncisionis
legi subiectus: cū tamē mādus fuent
ab omni forde. Et qz p̄tū est contempla-
ri qualiter puerulus ille lacrymans
circūcidebatur: iccirco in presenti ser-
mone de ipsius circuncisione dicturi su-
mus proponētes fructū: Iesus est cir-
cuncisus. Ad cui⁹ explanationē tres cō-
clusiones notabimus.

Prima dicitur institutionis.

Secunda dicitur observationis.

Tertia dicitur cessationis.

¶ Qu sacramentū circuncisionis conve-
nienter fuit institutum. Capl. i. f.

Rima cōclusio dī: institutio-
nis. In qua dicim⁹ circun-
cisionis sacramentum cōve-
nienter fuisse institutū: qz
deus illō instituit. sicut p̄t
Gen. xvii. vbi si habet. Circuncidetur
ex vobis omne masculinū: et circuncis-
detis carnē prepucij vestri: vt sit in si-
gnum fedoris inter me t vos. Infans
octo dierū circuncidetur in vobis. Du-

v 4

De circūcisione dñi.

ab infidelib⁹ separarer; vt habeat ḫen. pī. c. a quo erat descensurus ppl⁹s qui legē scriptam erat suscepturnus; t de cuius genere nascitur erat sanctus sanctor⁹. Et hoc est qđ dicit apl⁹ Ro. iij. Signū acceptis circūcisionis signacis lum iusticie fidei: que est in prepucio: vt sit pater oīm credentū. Huic dixerat de⁹ ḫen. xii. c. Faciat te in gentem magnāt benedicā tibi; t magnificabo nomē tuū: crisc⁹ benedict⁹. Benedicas benedictibus tibi: t maledicā male dicentibus tibi: atq⁹ benedictur in te vniuersae cognationes terre. De cui⁹ promissiōibus a deo sibi factis pleni⁹ suo loco dicem⁹: nūc ḫo hoc tm̄ concludere sufficiat qđ circūcisionis mādatū.

Abrae deus dedit: qđ erat fidelissim⁹: omnissimus: t obedientissimus: sicut p̄t legentibus sacram scripturam:

¶ obseruatus est debitus ordo in instrumēto circūcisionis. Caplīm. ii.

Ecūda cōclusio dī obseruatio
nis. Obseruat⁹ etern⁹ est debi
tus ordo in huius sacramēti
dispensatione: qđ siebat cum
debito instrumēto. s. cū cultello petri
no. Un⁹ Josue. v. c. dñs ait: Fac tibi cul
tros lapideos t circuncide filios isrl⁹.
Ubi dicit Rich. vbi. s. q. ii. qđ hoc nō
erat necessari⁹ nisi in casu spāli. Et fm̄
Hugo. li. s. de sacramentis. parte. xi. c.
ii. cultellus de petra factus significat
p̄pn: de quo dicit apl⁹. i. Cox. x. Petra
aut̄ erat p̄ps: p̄ quē ab electis oīs erat
abscindēda corruptio. Siebat insuper
circūcisio octaua die: vt p̄t ex dīcī in
prima cōclusione. ¶ Et si dicatur: hoc
non est verū: qđ habet Josue. v. Popu
lus qui nat⁹ est in deserto per quadra
ginta annos in itinere latissime solitu
dimis incircuncisus fuit: t postea cir
cuncti sunt a Josue in galgala: t ista
dilatio circūcisionis non fuit fm̄ le
gem eis imputata in peccatis. R̄der
Rich. ex glo. Augusti. qđ cum illis fuit
dispensatū inspiratione diuina dupli
ci de causa: vt non tenerent circuncidi

in deserto. Nā vt habeat numeri. ix. qđ
nubes eleuabatur de tabernaculo de
bebant proficisci. Et qđ non presciebat
futurā elevationē nubis: non potuīs
sent sine nimbo grauamine proficisci:
qđ de nouo essent circūcisi. Ideo dispe
satū fuit cū eis: vt non tenerent circ
cundi in deserto. Et etiam qđ dñs erat
in deserto: in quo nō ali⁹ habitarabāt cā
eis erant sufficienter distincti ab alijs
populis.

¶ Quare aut̄ circūcisio fiebat octaua
die: triplex ratio assignari potest.

Prima ratio est fm̄ intellectum tro
pologicum.

Secunda ratio est fm̄ intellectum
analogicum.

Tertia rō est fm̄ intellectū historiū.
¶ Prima ratio est fm̄ in electum tro
pologicū: t est ista. Ut octo dies acci
piantur pro octo que requiruntur ad
circūcisionem spiritualem.

Primum est peccati cognitio.
Secundum est propositum deser
di malum t faciendi bonum.

Tertium est pudor de futuro iudicio.

Quartū est timor de futuro iudicio.

Quintū est contritio.

Sextū est confessio.

Septimū est spes venie.

Octauum est satisfactio.

¶ In quib⁹ oībus velut in octo dieb⁹
pc̄d̄ iustificatur. ¶ Secunda rō est fm̄ in
intellectū anagogicū: quā tangit Hugo
li. s. de sacramentis. c. vi. dicens: Oros
narius in sacra scripture aliquā tps re
surrectiōis significat: qđ post presente
vitā septē dieb⁹ currit. ¶ Sequit autem
tps gratie: in quo quasi post sabbatu
legis eterna bona deo seruientib⁹ pro
mittunt. Merito ergo circūcisio iusta
est fieri octaua die: vt ondereb⁹ qđ in tē
pore gratie corda circūcindēda erāt per
emendationē iniquitatib⁹: t in tpe res
surrectiōis corpora p̄ depositionē cor
ruptiōis. Tertia rō est fm̄ intellectū
historiū: seu litteralē. Nā sicut dīc̄ rab
bi Moyses maxim⁹ pbs t theologus

Sermo

in diebus: puer in septem diebus tante teneri tudenit est: quante est adhuc in vetero matris. In octava autem die fortificatur et solidatur. Et ideo noluit deus ante octauam diem circuncidari: ne ob nimiam teneritudinem nimium ledere. Et ne parentes quorum amor per processum temporis crescat ad filios: subtraheretur filios a circuncidatione: noluit quod ultra octauam diem differretur. Sed circa hoc contingit dubitare: quia ut dicit Hugo de sacramentis ubi. s. ille qui ante diem octauam decebat salvabatur in fide parentum: qui ante octauam diem non debebat circuncidari. Et magister sinatur patrari videlicet sentire. ibi. s. q. r. ubi dicit: quod necessitate mortis ante octauam diem circuncidebant. Ad quoniam concordiam dicit Rich. ubi. s. in expositione circa litteram: quod si circumcisio fiebat ex necessitate mortis ante octauam diem suum habebat effectum: et tamen si non fiebat propter timorem ne acceleraret mors pueri puer saluabatur in fide parentum. Unde dicit Rich. quod non est consentaneum magistro: quod tales peribant sicut parvuli qui modo moriuntur ante baptismum. Noluit enim deus pueri obligari ad circumcisum ante octauam die. Si autem queratur quare mulieres non circuncidebant: assignari possunt plures rationes. Prima ratio est Alexandri de ales in. iij. volumine summe sue. et Rich. in declaratione littere scilicet quod corruptio nature per quam primi originalis contrahitur principalius fuit a viro quam a muliere. Nam si adhuc non pector postquam sua peccata: peccatum originale proles eius non corrariisset. Tercia ratio est eisdem: quod mulieris membrum virtuti generative deserviens non est a posteriori circumcisum sicut virile membrum. Tertia ratio est hinc eisdem: quod circumcisio data fuit in signum distinctionis. Et quia vir est caput mulieris: ut dicit. s. Corinthi. xi. et Eph. v. ideo sufficiebat ad populi fidelis distinctionem signaculum datum viris. Hugo vero de sacramentis ubi. s. pre. iii. alias assignat rationem dis-

XXVIII

cens: quod in sacra scriptura per masculum non servum animam: per mulierem vero caro significari solet: ut ostenderetur quod illa exterior circumcisio a seipso scriptificationem contulit: sed carni non abstulerit corruptionem. Quod conuenienter multis rationibus cessa- re debuit circumcisio. *Lapl. iii.*
Tertia conclusio de cessatione circumcisio- nis in qua debet et considerari permanente tria.
Primum rationis evidenter.
Secundum temporis circumstantia.
Tertium digna obseruantia.
Primum considerandum de rationibus eius- dentia: scilicet quia ratione circumcisio debuit cessare secundum apostolum ad Gal. v. Qui si circumcidamini: Christus vobis nihil proficeret. Et ad hoc inducit Alexander de ales in iij. volumine summe. et Rich. q. viii. m. ix. t. q. iii. ubi. s. quia sicut dicit apostolus. s. Corinthi. xii. Ceterum quod perfectum est: euacuabit quod ex parte est. Sed baptismus est perfectio medicina quam circumcisio quantum ad significacionem: et quantum ad gratie collationem: et etiam quantum ad ampliorem lucis extensem. Significat enim sanationem mortis expressius: et certe genitrix abundantissima. Et etiam quod est sacramen- tum communem: quod sibi non appropiat nec servum nec genitorem. unde ad Gal. iii. apostoli ait: Quicumque in Christo baptizati sunt: Christus induxit. Non est indeus neque grecus: non est servus neque liber: non est masculus neque femina: omnes enim vos vestri estis in Christo Iesu. Ideo non est amplius circumcisio conueniens nec necessaria. Tercium considerandum de tempore circumstantia. Nam ut dicit Rich. legalia habuerunt virtutem suam et buxari debuerunt usque ad passionem Christi sed in passione Christi vim suam amiserunt. Cum attestatur quod dominus saluator Job. xix. consummatum est. Tunc post passionem ante tempore diuulgationis gelu licito fuit illis quod de iudeis conuerterebant ad fidem scrivare legalia: non specie ponendo in eis: sed ad currandum scadazum: ut lex deducere ad tumultum cum ho-

V iii

De epiphania dñi.

Nōzē: ne ac si semper mala fuisse vide
re: repudiani. Post tps dō diuulgati
euāgeliū nulli fuit licetū seruare illa le
galia. Hinc est q̄ Paulus vt h̄ Acf.
xvij. circācidit Timotheū: q̄ nūdū erat
diuulgatū euāgeliū: t̄ ne iudeos scan
dalizaret. quia Timotheus erat de ma
tre iudea. Tūtū dō quia simpliciter
erat gentilis circācidere noluit: vt in
circācidē Timothei oīderet sacra le
galia nō debere dānari: t̄ in h̄ q̄ Tūtū
circācidere noluit oīderet ea nō eē ne
cessaria. Q̄ Tertū p̄siderādū dī digna
obseruātia. Vouluit em̄ dñs noster ie
sus xps dignā circācisionis legē obser
uare. Quod conuenienter faciū ostē
dit Alexan. in. iiiij. vbi. 6. mem. x. pro
pter sex causas. Q̄ Prima causa est: vt
ostenderet se esse filium Abrae: cui da
ta est circācisio: t̄ cui predictum erat
Seū. xxij. Benedicentur in semine tuo
omnes gentes. Semē autem istud est
christus: vt dicatur ad Sol. iij. Un̄ cum
tota posteritas Abrae circācideretur:
non crederef xps esse filius Abrae: nec
ille in quo implende erat promissiōes:
nisi fuisset circācitus. Q̄ Secunda cau
sa fuit: vt per subiecōnē suam nos
a seruitute legis absoluere. Q̄ Tertia
causa fuit: q̄ noluit soluere legē: sed
adimplere t̄ terminare. Q̄ Quarta cau
sa fuit: vt se ostenderet principiū t̄ cau
sam sacrificatiōni que fiebat p̄ tria
remēa cōtra peccatiū: scilicet p̄ sacri
fi: ia a tempore Abel usq; ad Abraam.
p̄ circācisionē ab Abraā usq; ad r̄pm:
a epo per baptisimū in nouo testamen
to. Un̄ decuit r̄pm esse baptisatū cir
cācīsum t̄ oblatum. Q̄ Quinta causa
fuit: vt esset frater iudeorum: vt ostē
deret se esse illum de quo Moyses di
xit: Prophetam suscībit vobis de
de fratribus vris: ipsuz audite. Deut.
xvij. Q̄ Sesta causa fuit: ne iudei occa
sione haberent ipsum non recipiendi
nisi esset circācitus. Vide ergo orōna
lis creatura quanta fuit hodie humi
litas incarnati filii dei. Intuere quau